
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 308
23 Αυγούστου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση ως προς τις προσαρτημένες συντεταγ−

μένες της υπ’ αριθμ. 2469/17−5−2011 απόφασης κή−
ρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων 
είκοσι πέντε τετρ. μέτρων (2.925,00) τ.μ., στη θέση 
«Στρογγυλή Κορυφή−Αποπηγάδι» των Δημοτικών 
Ενοτήτων Μουσούρων, Κανδάνου και Βουκολιών 
των Δήμων Κανδάνου− Σελίνου και Πλατανιά νο−
μού Χανίων. ......................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω 
πυρκαγιάς, εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων 
είκοσι τετραγωνικών μέτρων (5.720,00τ.μ.), στην 
περιοχή Άναβος της δημοτικής ενότητας Κανδά−
νου του Δήμου Κανδάνου−Σελίνου. ................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
   Αριθμ. 3738 (1)
Τροποποίηση ως προς τις προσαρτημένες συντεταγμέ−

νες της υπ’ αριθμ. 2469/17−5−2011 απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης συνο−
λικού εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι πέ−
ντε τετρ. μέτρων (2.925,00) τ.μ., στη θέση «Στρογγυλή 
Κορυφή−Αποπηγάδι» των Δημοτικών Ενοτήτων Μου−
σούρων, Κανδάνου και Βουκολιών των Δήμων Καν−
δάνου− Σελίνου και Πλατανιά νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Καλλικράτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ τ.Δ΄459/2011) 
απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων. 

4. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄229) Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/3979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3 όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον Ν. 3208/2003, την παρ. 1 του άρθρου 38 
και του άρθρου 41 παρ. 1 του Νόμου 998/79.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

7. Την υπ’ αριθμ. 1415/31−3−2011 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται να κηρυ−
χθεί αναδασωτέα η έκταση των τμημάτων Α, Β, Γ,...., Φ, 
Χ συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι 
πέντε τετρ. μέτρων (2.925,00)τ.μ. σε τμήματα επί του 
διανοιγόμενου δρόμου που ξεκινά από την διασταύρωση 
(με άσφαλτο προς το χωριό Σπίνα Δήμου Κανδάνου−
Σελίνου) μέχρι την τοποθεσία «Στρογγυλή Κορυφή−Απο−
πηγάδι» Δήμων Πλατανιά και Κανδάνου − Σελίνου Νομού 
Χανίων που πρόκειται η εταιρεία «ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΥΣΟΥΡΩΝ 
Α.Ε.», να εγκαταστήσει αιολικό πάρκο, όπως απεικονίζε−
ται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000, 
η οποία καταλήφθηκε παρανόμως και άνευ αδείας της 
αρμοδίας Δασικής Αρχής.

8. Την υπ’ αριθμ. 2469/17−5−2011 (ΦΕΚ168 τ.Δ΄/14−6−2011) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 
συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι 
πέντε τετρ. μέτρων (2.925,00)τ.μ., στη θέση «Στρογγυλή 
Κορυφή−Αποπηγάδι» των Δημοτικών Ενοτήτων Μουσού−
ρων, Κανδάνου και Βουκολιών των Δήμων Κανδάνου− 
Σελίνου και Πλατανιά νομού Χανίων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την παρανόμως εκχερσω−
μένη δασική έκταση των παρακάτω τμημάτων: τμήμα Α 
εμβαδού 23τ.μ., τμήμα Β 72τ.μ., τμήμα Γ εμβαδού 35τ.μ., 
τμήμα Δ εμβαδού 6τ.μ., τμήμα Ε εμβαδού 50τ.μ., τμήμα 
Ζ εμβαδού 65τ.μ., τμήμα Η εμβαδού 18τ.μ., τμήμα Θ εμ−
βαδού 175τ.μ., τμήμα Ι εμβαδού 25τ.μ., τμήμα Κ εμβαδού 
596τ.μ., τμήμα Λ εμβαδού 50τ.μ., τμήμα Μ εμβαδού 200 
τ.μ, τμήμα Ν εμβαδού 160τ.μ., τμήμα Ξ εμβαδού 40τ.μ., 
τμήμα Ο εμβαδού 154 τ.μ., τμήμα Π εμβαδού 65τ.μ., τμή−
μα Ρ εμβαδού 50 τ.μ., τμήμα Σ εμβαδού 35 τ.μ., τμήμα 
Τ εμβαδού 190τ.μ., τμήμα Υ εμβαδού 550τ.μ., τμήμα Φ 
εμβαδού 106 τ.μ., τμήμα Χ εμβαδού 260 τ. μ, συνολικού 
εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι πέντε τετρ. 
μέτρων (2.925,00)τ.μ, επί του διανοιγόμενου δρόμου που 
ξεκινά από την διασταύρωση (με άσφαλτο προς το χωριό 
Σπίνα Δήμου Κανδάνου−Σελίνου) μέχρι την τοποθεσία 
«Στρογγυλή Κορυφή−Αποπηγάδι» Δημοτικής Ενότητας 
Μουσούρων Δήμου Πλατανιά του νομού Χανίων.

3107



3108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η αναδασωτέα έκταση των ανωτέρω τμημάτων απει−
κονίζεται στο από 21−3−2011 απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 και το από 10−3−2011 έγγραφο που αναφέρονται οι 
συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης στο σύστημα 
ΕΓΣΑ 87 είναι θεωρημένα από την Δντρια Δασών Χανίων 
και προσαρτημένα στο παρόν έγγραφό μας.

Η έκταση των τμημάτων που κατέλαβε ο Νικηφορά−
κης Εμμ. ως Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρείας Α.Ε. 
ΑΙΟΛΙΚΗΣ ΜΟΥΣΟΥΡΩΝ, με έδρα την Αθήνα, βρίσκεται 
Βόρεια και Ανατολικά του χωριού Σπίνα Δήμου Καν−
δάνου−Σελίνου και συνορεύει με δασικές εκτάσεις. Η 
κλίση του εδάφους των τμημάτων είναι 15−20% περίπου 
και η έκθεση ποικίλλει ως προς τον ορίζοντα. Πριν την 
αλλοίωσή της η έκταση των τμημάτων καλυπτόταν από 

θαμνώδη ξυλώδη βλάστηση των ειδών κουμαριάς και 
ρείκι, σε ποσοστό 50% όπως προκύπτει από τις όμορες 
εκτάσεις.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα 
η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς θαμνώδους βλάστησης, και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 6 Ιουλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3109



3110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3111



3112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3113



3114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3115



3116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3117

    Αριθμ. 4224 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω πυρ−

καγιάς, εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων είκο−
σι τετραγωνικών μέτρων (5.720,00τ.μ.), στην περιο−
χή Άναβος της δημοτικής ενότητας Κανδάνου του 
Δήμου Κανδάνου−Σελίνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωτικής Διοίκησης − 
Κάλλικράτης».

2. Την υπ’αριθμ. 373/ΦΕΚ459/27−1−2011 απόφαση Γεν. 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογρα−
φής».

3. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚΑ΄229) Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων. 

5. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 
και του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού. 

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980. 
7. Το γεγονός ότι την 17−3−2011 εξερράγη πυρκαγιά 

στη περιοχή Άναβος του Δήμου Κανδάνου−Σελίνου η 
οποία αποτέφρωσε δασική έκταση εμβαδού πέντε χιλι−
άδων επτακοσίων είκοσι τετραγωνικών μέτρων (5.720,00 
τ.μ.).

8. Την υπ’ αριθμ. 4013/25−7−2011 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί ως 
αναδασωτέα η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δημόσια 
δασική έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από την Δ/ντρια Δα−

σών Χανίων και προσαρτάται συνημμένα στην παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την λόγω πυρκαγιάς 
καμένη δημόσια δασική έκταση εμβαδού πέντε χιλιάδων 
επτακοσίων είκοσι τετραγωνικών μέτρων (5.720,00τ.μ.) 
στη περιοχή Άναβος του Δήμου Κανδάνου−Σελίνου.

Η έκταση με στοιχεία οριοθετικής γραμμής Α, Β, Γ,.,. 
Η, Θ, Α εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων είκοσι τε−
τραγωνικών μέτρων (5.720,00τ.μ.), απεικονίζεται κατά 
θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1: 5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από 
την Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρού−
σα απόφασή μας. Η έκταση καλύπτονταν από ξυλώδη 
θαμνώδη βλάστηση του είδους κουμαριάς και ρείκι σε 
ποσοστό πάνω από 50%, όπως εμφανίζεται από την 
όμορη βλάστηση της ευρύτερης έκτασης. Η έκθεση ως 
προς τον ορίζοντα είναι Ανατολική η κλίση είναι 20−30% 
και έχει έδαφος μετρίως βαθύ, κατά τόπους βραχώδες. 
Η έκταση συνορεύει με δασικές εκτάσεις.

Οι συντεταγμένες των κορυφών με Ε.Γ.Σ.Α. ’87 της 
καμένης έκτασης είναι οι εξής:
Χ=475839.0000 Υ=3911924.0000 Χ=475856.0000 Υ=3911945.0000
Χ=475874.0000 Υ=3911958.0000 Χ=475898.0000 Υ=3911983.0000
Χ=475902.7719 Υ=3912000.0000 Χ=475811.7760 Υ=3912016.2026
Χ=475802.1550 Υ=3911981.6948 Χ=475804.4703 Υ=3911949.7849

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 29 Ιουλίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚ. ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ    



3118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003082308110012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-08-29T09:48:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




